PROJETO DE LEI Nº _0079/2019

de 13 de novembro de 2019

“Dispõe sobre o atendimento ao idoso, portadores de deficiência física, gestantes e mães com crianças de colo, em agências bancárias e dá outras providências. ”
Art. 1º É obrigatório o atendimento prioritário, pelas Agências Bancárias estabelecida no Município de Botucatu, das seguintes pessoas:

I. Idoso, a partir dos sessenta anos de idade;

II. Portadores de deficiência física;

III. Gestantes;

IV. Pessoas com crianças de colo.

§ 1º Entende-se como atendimento prioritário aquele que ocorre de forma individualizada, diferenciada, imediata, que respeita as limitações de cada um, em especial as tecnológicas, com atendimento no caixa das pessoas que não tiverem conhecimento ou condição para utilizarem o autoatendimento e as pessoas previstas no Art. 1º desta lei.

§ 2º O direito assegurado pela presente lei aplica-se, indistintamente, a clientes ou não de serviços de Agência Bancária.

Art. 2º Num prazo de, no máximo, 30 (trinta) dias após a publicação desta lei, as Agências Bancárias deverão afixar interna e externamente, em locais visíveis ao público, placas informativas contendo inscrições sucinta indicadora, de preferência, do atendimento aquelas pessoas, sob pena de aplicação de multa de R$1000,00 (mil reais), corrigidos monetariamente por índice oficial utilizado no município.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Fica revogada a lei nº 3.254, de 22 de junho de 1993.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de novembro de 2019.

	Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

	Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 0079/2019

  de 13 de novembro de 2019

JUSTIFICATIVA

Com este projeto se busca proporcionar às pessoas à que se referem os incisos do art. 1º desta Lei e que não possuem pleno conhecimento informático para utilizar o autoatendimento, a possibilidade de se valer do caixa que faz atendimento prioritário.

Esse projeto decorre de um requerimento de autoria do Vereador Zé Fernandes, onde percebe a dificuldade de muitas pessoas em usar o autoatendimento nos bancos.

Apesar da informatização e da maior utilização de autoatendimento, não se pode negar que para significativa parcela da população, a utilização de qualquer serviço que seja informatizado é praticamente impossível.

Assim, com esta propositura se busca não permitir a verdadeira exclusão daquelas pessoas que não tem condição de utilizar sozinhas o autoatendimento e não possuem outros meios para pagar as suas contas que não seja através dos caixas.

Desta forma, rogamos aprovação unanime do Plenário.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de novembro de 2019.

	Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

	Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB